
aktuální výchozí stav

1. FVE 
29kW

DC

AC

měření
50B/3

2. FVE 
29kW

DC

AC

měření
50B/3

měření
25B/3

spotřeba 
farmy

2. silo

farma

distribuční sít

1. silo

měření
25B/3

prodejna
firma

měření
32B/3

1. rodinný
dům

vytápění: plyn
ohřev TUV: el. energie

měření
25B/3

2. rodinný
dům

vytápění: plyn
ohřev TUV: el. energie

vytápění: plyn
ohřev TUV: el. energie

licencované 
výrobny



1. etapa

1. FVE 
29kW

DC

AC

měření
50B/3

2. FVE 
29kW

DC

AC

měření
50B/3

3. FVE 
9,9kW

DC

AC

měření
25B/3

akumulátor
lithium nebo
přečerpávací
min. 70kWh
400-1000Vdc

DC

AC

DC

AC

Fronius Symo 10.0-3-M
195,5 - 264,5V
47,5 – 52,7Hz
P(U) GVDPR 253V
P(f) GFDPR >50,2Hz, 40%/Hz

čtyřkvadrantní  
modulární
beztransformátorový 
střídač 17kW
dodávka do DS 
zablokována

čtyřkvadrantní modulární
beztransformátorový
střídač 30kW, 230/400Vac, 50Hz
AC coupling
225 – 234,6V, 49,97 - 50,025Hz
P(U)  GVDPR 230V
f(Uac >235V, Udc) 50,05 – 52,7Hz

spotřeba 
farmy

smart
měření
25B/3

DC

DC

obousměrný
modulární
beztransformátorový
nabíječ 30kW

nouzový ruční bypass

kaskádní fázová 
regulace výkonu 
P(f), 20kW
50,1Hz = 0%
50,175Hz = 100%

AC

AC

frekvenční měnič větrníku
výstup: 9,8kW
195,5 - 264,5V
47,5 – 52,7Hz
P(U) GVDPR 253V
P(f) GFDPR >50,2Hz, 40%/Hz

Větrná elektrárna
s vertikální osou
rotace 9,8kW

Přímé vedení dle
§ 43 energetického zákona

2. silo
vysokoteplotní 
akumulátor tepla
v silu
600°C, 1MWh
70kW

farma
PLC modem
pro smart 
měření

monitorovací systém 
s výpočtem aktuální 
ceny energie a web. 
rozhraním

distribuční sít

kaskádní fázová 
regulace výkonu
s ohledem na 
zatížení fází
P(f), 12kW
50,025Hz = 0%
50,1Hz = 100%

1. silo

smart
měření
25B/3

zásobník 
tepla 
1500l
TUV

+
vytápění

prodejna
firma

kaskádní fázová 
regulace výkonu
s ohledem na 
zatížení fází
P(f), 12kW
50,025Hz = 0%
50,1Hz = 100%

smart
měření
32B/3

zásobník 
tepla 
1000l
TUV

+
vytápění

1. rodinný
dům

kaskádní fázová 
regulace výkonu
s ohledem na 
zatížení fází
P(f), 12kW
50,025Hz = 0%
50,1Hz = 100%

smart
měření
25B/3

zásobník 
tepla 
1500l
TUV

+
vytápění

2. rodinný
dům

případně další 
odběratelé a 
výrobci el. 
energie

Předpokládaná cena 
el. energie při smart 
měření:
aktuální cena nákupu 
= cena výkupu
od 0Kč ohřev 
zásobníku přebytky
až do ceny energie z 
distribuční sítě.
Měsíční paušál dle 
tarifu distributora 
podělený počtem 
odběratelů na přímém 
vedení.

podporované 
výrobny



2. etapa, po skončení podpory a otevření systémového trhu

1. FVE 
29kW

DC

AC

2. FVE 
29kW

DC

AC

měření
25B/3

3. FVE 
9,9kW

DC

AC

akumulátor
lithium nebo
přečerpávací
min. 70kWh
400-1000Vdc

DC

AC

DC

AC

Fronius Symo 10.0-3-M
195,5 - 264,5V
47,5 – 52,7Hz
P(U) GVDPR 253V
P(f) GFDPR >50,2Hz, 40%/Hz

čtyřkvadrantní modulární
beztransformátorový 
střídač 17kW
dodávka do DS 
dle ceny na burze
P(U) GVDPR 253V
P(f) GFDPR >50,2Hz, 
40%/Hz

čtyřkvadrantní modulární
beztransformátorový
střídač 70kW, 230/400Vac, 50Hz
AC coupling
225 – 234,6V, 49,97 - 50,025Hz
P(U)  GVDPR 230V
f(Uac >235V, Udc) 50,05 – 52,7Hz

spotřeba 
farmy

smart
měření
25B/3

DC

DC

obousměrný
modulární
beztransformátorový
nabíječ 70kW

nouzový ruční bypass

kaskádní fázová 
regulace výkonu 
P(f), 70kW
50,1Hz = 0%
50,175Hz = 100%

AC

AC

frekvenční měnič větrníku
výstup: 9,8kW
195,5 - 264,5V
47,5 – 52,7Hz
P(U) GVDPR 253V
P(f) GFDPR >50,2Hz, 40%/Hz

Větrná elektrárna
s vertikální osou
rotace 9,8kW

Přímé vedení dle
§ 43 energetického zákona

2. silo
vysokoteplotní 
akumulátor tepla
v silu
600°C, 1MWh
70kW

farma
PLC modem
pro smart 
měření

monitorovací systém 
s výpočtem aktuální 
ceny energie a web. 
rozhraním, řízení 
prodeje do DS

distribuční sít

kaskádní fázová 
regulace výkonu
s ohledem na 
zatížení fází
P(f), 12kW
50,025Hz = 0%
50,1Hz = 100%

1. silo

smart
měření
25B/3

zásobník 
tepla 
1500l
TUV

+
vytápění

prodejna
firma

kaskádní fázová 
regulace výkonu
s ohledem na 
zatížení fází
P(f), 12kW
50,025Hz = 0%
50,1Hz = 100%

smart
měření
32B/3

zásobník 
tepla 
1000l
TUV

+
vytápění

1. rodinný
dům

kaskádní fázová 
regulace výkonu
s ohledem na 
zatížení fází
P(f), 12kW
50,025Hz = 0%
50,1Hz = 100%

smart
měření
25B/3

zásobník 
tepla 
1500l
TUV

+
vytápění

2. rodinný
dům

nepodporované 
výrobny

Předpokládaná cena 
el. energie při smart 
měření:
aktuální cena nákupu 
= cena výkupu
od 0Kč ohřev 
zásobníku přebytky
až do ceny energie z 
distribuční sítě.
Měsíční paušál dle 
tarifu distributora 
podělený počtem 
odběratelů na přímém 
vedení.

smart
měření
85B/3

případně další 
odběratelé a 
výrobci el. 
energie



Technické parametry čtyřkvadrantních střídačů

čtyřkvadrantní modulární beztransformátorový střídač 30kW
dodávka energie a systémových služeb do DS na vyžádání 
obchodníka a dle ceny na burze. S možností externího řízení 
výkonu 0-100%.

Nastavení ochran pro dodávku do DS dle PPDS příloha č. 4:
- podpěťová min. napětí 195,5V, vypínací čas do 1,46s
- nadpěťová max. napětí 264,5V, vypínací čas do 0,16s
- nadpěťová 10 minutový průměr 253V
- podfrekvenční min. frekvence 47,5Hz, vypínací čas do 0,46s
- nadfrekvenční max. frekvence 52Hz, vypínací čas do 0,46s
při aktivaci ochrany zahájit dodávku minimálně po 5 minutách 
bezchybného stavu sítě s plynulým nárůstem výkonu 0,16% za 
sekundu.

Nastavení ochran pro odběr energie z DS dle výrobce a 
technických možností.

Možnost odběru energie jen s jedné fáze, dodávka do sítě do 
maximální fázové nesouměrnosti 3,6kW.  

Podpora distribuční sítě dle PPDS příloha č. 4:
- regulace výkonu dle napětí P (Uac) GVDPR 253V
- regulace výkonu dle frkvence P(f) GFDPR >50,2Hz, 40%/Hz
- dodávka jalového výkonu dle napětí Q(Uac)

obousměrný
modulární
beztransformátorový
nabíječ 70kW

DC

AC

akumulátor
lithium nebo
přečerpávací
min. 70kWh
400-1000Vdc

DC

AC

čtyřkvadrantní modulární
beztransformátorový střídač 70kW, 
230/400Vac, 50Hz
AC coupling
225 – 234,6V, 49,97 - 50,025Hz
P(U)  GVDPR 230V
f(Uac >235V, Udc) 50,05 – 52,7Hz

DC

DC

nouzový ruční bypass

monitorovací systém s 
výpočtem aktuální ceny 
energie a web. 
rozhraním, řízení 
prodeje do DS na 
vyžádání obchodníka 
nebo dle ceny na burze

distribuční síť

smart síť



Provedení střídačů

distribuční síť

DC sběrnice DC sběrnice

smart síť

1. čtyřkvadrantní střídač pro 
spojení s distribuční sítí

DC/DC nabíječka 2. čtyřkvadrantní střídač pro 
vytvoření smart sítě

akumulátor
lithium nebo
přečerpávací
min. 70kWh
400-1000Vdc


